
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33322  85Sexta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2017

- Reitor que ocupam funções comissionadas ou gratifi cadas 
na UEPA, deverão se afastar das respectivas funções a partir 
da homologação da inscrição pela Comissão Eleitoral até a 
homologação dos resultados pelo Conselho Universitário;
CONSIDERANDO fi nalmente a homologação da inscrição do servidor 
Rubens Cardoso da Silva como candidato no processo eleitoral para 
escolha dos cargos de Reitor e Vice Reitor da UEPA no quadriêno 
2017/2021 e ainda o E – Protocolo nº 2017/71975 de 17.02.2017; 
R E S O L V E : 
Art. 1º - AFASTAR,o servidor RUBENS CARDOSO DA SILVA, Id. 
Funcional nº 3175618/ 3, DE SUAS ATIVIDADES FUNCIONAIS na 
UEPA, a contar de 16.02.2017.
Art. 2º -  O servidor citado no artigo acima deverá retornar as 
suas atividades funcionais no dia seguinte a homologação do 
resultado da Eleição.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UEPA 
PORTARIA N° 765/17, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO os termos o Art. 6º, § 5º da Resolução 3060/16 
–CONSUN, onde determina que os candidatos a Reitor e Vice 
- Reitor que ocupam funções comissionadas ou gratifi cadas 
na UEPA, deverão se afastar das respectivas funções a partir 
da homologação da inscrição pela Comissão Eleitoral até a 
homologação dos resultados pelo Conselho Universitário;
CONSIDERANDO fi nalmente a homologação da inscrição do 
servidor Clay Anderson Nunes chagas como candidato no 
processo eleitoral para escolha dos cargos de Reitor e Vice Reitor 
da UEPA no quadriêno 2017/2021 e ainda o E – Protocolo nº 
2017/65059 de 14.02.2017; 
R E S O L V E : 
Art. 1º - AFASTAR, o servidor CLAY ANDERSON NUNES 
CHAGAS, Id. Funcional nº 55590110/ 3, DE SUAS ATIVIDADES 
FUNCIONAIS na UEPA, a contar de 16.02.2017.
Art. 2º -  O servidor citado no artigo acima deverá retornar as 
suas atividades funcionais no dia seguinte a homologação do 
resultado da Eleição.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UEPA 
PORTARIA N° 764/17, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO os termos o Art. 6º, § 5º da Resolução 3060/16 
–CONSUN, onde determina que os candidatos a Reitor e Vice 
- Reitor que ocupam funções comissionadas ou gratifi cadas 
na UEPA, deverão se afastar das respectivas funções a partir 
da homologação da inscrição pela Comissão Eleitoral até a 
homologação dos resultados pelo Conselho Universitário;
CONSIDERANDO fi nalmente a homologação da inscrição do 
servidor Antônio Cézar Matias de Lima como candidato no 
processo eleitoral para escolha dos cargos de Reitor e Vice Reitor 
da UEPA no quadriêno 2017/2021 e ainda o E – Protocolo nº 
2017/71916 de 14.02.2017; 
R E S O L V E : 
Art. 1º - AFASTAR, o servidor ANTÔNIO CÉZAR MATIAS DE LIMA, 
Id. Funcional nº 5349001/ 4, DE SUAS ATIVIDADES FUNCIONAIS 
na UEPA, a contar de 16.02.2017.
Art. 2º -  O servidor citado no artigo acima deverá retornar as 
suas atividades funcionais no dia seguinte a homologação do 
resultado da Eleição.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UEPA

 Protocolo: 150258

CONTRATO
.

CONTRATO
 Processo Nº 2017/26800 - UEPA

 Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 005/2017 - UEPA
CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de água mineral em garrafões de 20 (vinte) 
litros, conforme demanda, para atender as necessidades da 
Universidade do estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$- R$ 24.408,00 (vinte e quatro mil e 
quatrocentos e oito reais)
 DATA DE ASSINATURA: 22/01/2017
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 23/01/2017
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 22/01/2018
FORO: BELÉM/PA

LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: n.º 06/2016-SEAD
MODALIDADE: Pregão Eletrônico  

 ORÇAMENTO
Funcional Programática: 74.201.12.122.1448.8465
Elemento de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0102
Funcional Programática: 74201.12.364.1448.8466

Elemento de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0102
Funcional Programática: 74201.12.571.1448.8471
Elemento de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0102
 RECURSO: ESTADUAL
 CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: RCVR DE OLIVEIRA LTDA - EPP
LOGRADOURO: Tv. WE – 64
BAIRRO: Cidade Nova VI.
CIDADE: Ananindeua
UF: PA
CEP: 67.140-060
NÚMERO: 442
FONE: (91) 3263-9096/98287-1140
 ORDENADOR
 NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

  Protocolo: 150501

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
PROCESSO Nº 2015/477490 

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 001/2014
Nº TERMO: 3
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 04.02.2016
MOTIVO: Prorrogação de Vigência.
JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº. 001/2014-
UEPA, referente a locação de imóvel, para os cursos de saúde 
até a conclusão da reforma do prédio do Núcleo de Marabá/
PA, visando a continuidade das atividades acadêmicas (aulas, 
tutorias, atividades de laboratório, etc.), objetivando atender às 
necessidades acadêmicas do Campus Universitário de Marabá/
PA, da Universidade do Estado do Pará-UEPA, por mais 12 
(doze) meses, a contar de 14.02.2017 a 13.02.2018. 
VALOR DO TERMO:XX 
INÍCIO DA VIGÊNCIA:14.02.2017
TÉRMINO DA VIGÊNCIA:13.02.2018.
FORO: BELÉM/PA 
CONTRATADO 
PERSONALIDADE:JURÍDICA
NOME: CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MARABÁ S/S
LOGRADOURO: Rodovia BR 230 (Transamazônica), Km 5.
BAIRRO: Nova Marabá
CEP: 68507-765
CIDADE: Marabá
UF: PA 
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo: 150259

CONVÊNIO
CONVÊNIO

Em: 23/02/2017
Proc. nº 2017/36100

CONVÊNIO Nº/EXERCÍCIO: 12/2017 - UEPA 
OBJETO: O presente Convênio visa estabelecer as bases 
para o estágio curricular obrigatório e não obrigatório, entre 
Universidade do Estado do Pará – UEPA e o DSRH - DESAFIOS 
E SOLUÇÕES EM RECURSOS HUMANOS LTDA, para alunos 
regularmente matriculados e com efetiva freqüência em relação 
aos cursos de Nível Superior, ministrados pela Instituição de 
ensino UEPA. 
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.
DATA DE ASSINATURA: 23/02/2017
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 23/02/2017
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 22/02/2019
FORO: Belém-Pará 
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Dados do Responsável pela Parte: Juarez Antônio Simões Quaresma 
CONCEDENTE:
Razão Social: DSRH - DESAFIOS E SOLUÇÕES EM 
RECURSOS HUMANOS LTDA
CEP: 20.071.004-004
Logradouro: Av. Presidente Vargas, nº529, 9º andar
Bairro: Centro
Cidade: Rio de Janeiro
UF: RJ
Dados do Responsável pela Parte: Teresinha de Jesus Fraga
ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
Nome: Juarez Antônio Simões Quaresma 

Protocolo: 150338

CONVÊNIO
Em: 23/02/2017
Proc. nº 2017/36105

CONVÊNIO Nº/EXERCÍCIO: 10/2017 - UEPA 
OBJETO: O presente Convênio visa estabelecer as bases para o 
estágio curricular obrigatório e não obrigatório, entre Universidade 
do Estado do Pará – UEPA e o DSRH-T&F CONSULTORIA EM 
RECUROS HUMANOS, para alunos regularmente matriculados 
e com efetiva freqüência em relação aos cursos de Nível Superior, 
ministrados pela Instituição de ensino UEPA. 
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.
DATA DE ASSINATURA: 23/02/2017
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 23/02/2017
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 22/02/2019
FORO: Belém-Pará 
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Dados do Responsável pela Parte: Juarez Antônio Simões 
Quaresma  
CONCEDENTE:
Razão Social: DSRH - T&F CONSULTORIA EM RECUROS 
HUMANOS
CEP: 20.041-010
Logradouro: Praça Olavo Bilac, nº 28, COB 13
Bairro: Centro
Cidade: Rio de Janeiro
UF: RJ
Dados do Responsável pela Parte: Teresinha de Jesus 
Fraga  
ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
Nome: Juarez Antônio Simões Quaresma CPF: 395.867.402-00

Protocolo: 150342
EXTRATO DE CONVÊNIO

Em: 23/02/2017
Proc. nº 2017/36026

CONVÊNIO Nº/EXERCÍCIO: 11/2017 - UEPA 
OBJETO: O presente Convênio visa estabelecer as bases 
para o estágio curricular obrigatório e não obrigatório, entre 
Universidade do Estado do Pará – UEPA e o INSTITUTO 
INTERAGIR, para alunos regularmente matriculados e com 
efetiva freqüência em relação aos cursos de Nível Superior, 
ministrados pela Instituição de ensino UEPA. 
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.
DATA DE ASSINATURA: 23/02/2017
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 23/02/2017
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 22/02/2019
FORO: Belém-Pará 
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Dados do Responsável pela Parte: Juarez Antônio Simões 
Quaresma  
CONCEDENTE:
Razão Social: INSTITUTO INTERAGIR
CEP: 20.071-004
Logradouro: Av. Presidente Vargas, nº529, 9º andar
Bairro: Centro
Cidade: Rio de Janeiro
UF: RJ
Dados do Responsável pela Parte: Teresinha de Jesus 
Fraga  
ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
Nome: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo: 150320

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EDITAL Nº 21 /2017 - UEPA
             O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, com 
base nas normas do
Termo Aditivo ao Edital nº 40/2014 - Programa de Ingresso 
Seriado – PRISE Subprograma XVIII (3ª Etapa) e obedecendo 
a ordem de classifi cação do referido Concurso, convoca para 
matrícula nos dias 02 e 03 de março de 2017, de 08h às 12h 
e de 14h às 18h.
A relação estará disponível no site www.uepa.br.
 Belém, 23 de fevereiro de 2017.
 Juarez  Antônio Simões Quaresma 
Reitor da Universidade do Estado do Pará

  Protocolo: 150416


